
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 11

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663771

Ato: 36/2014
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/94.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / CAROLINA SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER 
(ASSESSOR DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663651

PORTARIA: 7031/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
LARISSA ESTELA DIAS MARQUES DA SILVA   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              750,00
03122135764700000    0101000000          339036              750,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663656

PORTARIA: 7032/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
RUI OLIVEIRA SANTOS
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999976      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663659

PORTARIA: 7033/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDAAUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO9991187     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663661

PORTARIA: 7057/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999895      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.600,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.100,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663664

PORTARIA: 7058/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991145     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663703

PORTARIA: 7163/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JAELDER DE LIMA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999905      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663691
PORTARIA N.° 1058/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 009/2014/CPJCRIM, de 
31/1/2014, protocolizado sob o nº 4474/2014, em 3/2/2014;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 2º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, no período de 10 a 12/2/2014.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 7° Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 1º a 28/2/2014.
III - DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 3º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 8º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, no período de 3/2 a 4/3/2014.
IV- DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 1º a 28/2/2014.
V - DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 15º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 
3 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 24/02/2014

PORTARIA N.° 1368/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 017/2014/CPJCRIM, 
protocolizado sob o nº 7036/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 16º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 12 a 
16/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1102/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o servidor efetivo BRENO INÁCIO GAIOSO, Analista 
Jurídico, do exercício da Função Gratificada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela Portaria nº 5797/2013-MP/PGJ, 
de 18/9/2013, a contar de 18/1/2014.
II - DISPENSAR o servidor efetivo DEYVID ANTÔNIO LOPES 
CHAVES, Analista Jurídico, do exercício da Função Gratificada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, designado pela Portaria nº 
5797/2013-MP/PGJ, de 18/9/2013, a contar de 7/1/2014.
III - DISPENSAR a servidora efetiva DIRLENE FERREIRA DE 
CARVALHO COUTINHO, Analista Jurídico, do exercício da Função 
Gratificada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, designada 
pela Portaria nº 5797/2013-MP/PGJ, de 18/9/2013, a contar de 
7/1/2014.
IV - DISPENSAR o servidor efetivo RAFAEL TEIXEIRA, Analista 
Jurídico, do exercício da Função Gratificada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela Portaria nº 5797/2013-MP/PGJ, 
de 18/9/2013, a contar de 17/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1243/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JOSIELDO REIS DO 
NASCIMENTO do exercício da função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio, código MP.FG-3, designado pela Portaria n° 
4700/2011-MP/PGJ, de 27/10/2011, a contar de 6/2/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1343/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
licença para tratamento de saúde, no dia 17/2/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO licença para tratamento de saúde, no período 
de 4/2 a 5/3/2014, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III – CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 5 a 19/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.


